Quiq; sacerdotes casti. Vbi dicit, sacerdotes herbis quibusdam sese emasculare solitos.

¶ Plutarchus Symposiacōn Decade 5. cap. 10. & in libro de Iside & Osiride scribit Aegyptios sacerdotes, castitatem inoffensam seruare, ideoque illos à falis usu abstinere, ut qui caloris vi libidinem concitet, ut & videlicet ex eodem Plutarcho Causar. nat. c. 3. & nos quoque alibi diximus. Et de eorum quoque castimonia multa Porphyrius lib. 4. de Abstinentia ab esu carniū, quae videre poteris. Quinetiam in eodem libro expedit ex Euripide, sacerdotes Iouis Id ei in Creta, castam vitam duxisse. Nam ita introducit chorum hæc Minoi dicentem, Graecè quidem, sed in hanc sententiam:

Id ei ab illo ex quo sacerdos sum Iouis, Traduco castam vitam.

Ouidius autem libro 1. Factorum, Iouis sacerdotem castum vocat:

Idibus in magni castus Iouis æde sacerdos Semimaris flammis visera libat ouis.

¶ Quin & ipse Plutarchus (ut ad eum redeamus) Problematōn Romanor. cap. 7. prodidit Romanos sacerdotes capra ideo abstinere voluisse, ut non modo non attingere, sed ne nominare quidem liceret, quod id animal, tanquam libidinosum, abhorrerent. Et forte etiam Flaminii Diali Romæ vsus fabæ erat interdicitus, quod libidinem excitet. Quae etiā de causa Pythagoras eius esum hominibus interdicebat, ut dicit idem Plutarchus eiusdem operis ca. 9. 5. Quanquam & ipsemet alibi, & alij alio id trahant, ut videre est apud Plinium libro 18. ca. 12. Sed quod huic nostrae sententiae adimplatur, Festus Pompeius tradit, Flaminii Diali Romæ nefas fuisse hederam tangere, ac ne nominare quidem fas fuisse. Quo enigmatae antiquitas declarabat, quanta puritas, quanta castitas sacerdotem deceret. Hederam enim herbam esse lasciuam, & quae amplexu suo omnia vinciat. Ex quo illud Horat. lib. Epod. Ode 15.

Arctius, atque hedera procerâ astringitur ilex, Lentis adhaerens brachijs.

Rursusq; Carminum lib. 1. Ode 36.

Nec Damalis nouo Diuellitur adultero, Lasciuus hederis ambitiosior.

Et illud quoque Catulli in Epithalamio Iuliae & Mallij:

122 Sacerdos Matris Deum.

Hierophanta Atheniensium.

122 Aegyptiorum sacerdotes inoffensam castitatis seruantes. Sacerdotes quoque Iouis Idai.

123 Romani sacerdotes capra abstinere. Et fabis.

Hedera.

Ac domum dominam voca Coningis cupidam noui, Mentem amore reuincens, Ut tenax hedera hac & hac Arborem implicat errans.

Notum est autem illud Galieni Imperatoris Epithalamium, apud Trebellium Pollionem.

Ite, ait, o pueri, pariter sudate medullis Omnibus inter vos. non murmura uestra columbae, Brachia non hederae, non vincant oscula concha.

Et huc quoque pertinet, quod scribit ipse Plutarchus in lib. de Auditoris officio: Ad quid enim (inquit, Graecè quidem, sed in hunc sensum) non impellit amor? nimirum sua sponte, nō aliter atq; hedera, iuenit, quo se alliget.

¶ Sed & legimus apud Graecos autores, sacris initiatos seruandae castitatis gratia, rutam assiduè inter edulia solere assumere, quod ea Veneris appetentiam extinguat, ut multorum autoritate diximus supra num. 95. inci. idē Galen. Nam & ea herba sperma extinguit, vel in cibo, vel in potu sumpta, ut tradiderunt Dioscorides lib. 3. c. 50. & Plinius lib. 20. c. 13. Quo etiam argumento Graecè πύργον dici, quibusdā placuit, παρὰ τὸ πύργον τὸ γόνυ. De quo etiam Plutarchus lib. 3. Symposiacōn, παρὰ τὸ πύργον ἀπὸ τῆς δουλείας ἀνομιῶν πύργου γὰρ διὰ τὸ πύργου καὶ θερμότητάς, τὸ σπέρμα. Id est, Ferunt praeterea peganon, id est rutam, à potentia sic appellatam. Congelat enim ob caliditatem suā & siccitatem hominis sperma. Ex his autem est illud Ouidij ad fi. libro secundo de Re medio amoris:

124 Sacerdos rutam adulterio utitur.

Vtilius sumas acuentes lumina rutas, Et quicquid Veneri corpora nostra negat.

¶ Mirum est autem & in primis adnotandum, quod tradit Columella lib. Rei rusticae 9. c. 14. (quod hic obiter dicere volumus, quia & non nihil ad hunc locum pertinet) illud scilicet maximè custodiendum esse curatori, qui apes nutrit, cum alueos tractare debebit, ut pridie castus sit ab rebus venereis. Id quod mirè conuenit eum eo, quod scribit Plutarchus in lib. de Causis naturalibus. c. 36. Cur (inquit) apes citius ego pungunt, qui dudum stuprum fecerunt? An quod id animal est munditia per se studiosum? Praeterea olfactus sensu valet plurimū? Cui itaque impuri congressus propter impudicitiam, & immoderatam libidinem soleant esse immundiores, & citius ab apibus deprehendantur, & odium vehementius aduersus illos concipiunt. Vnde apud Theocritum ioco se Venus ad Anchisen à pastore ablegatur, ut apum aculeis propter admittum adulterium pungatur:

125 Apes non si a castis tractantur.

Te confer ad idam, Confer ad Anchisen, ubi quercus atq; cypirum. Crescit, apum strepit atq; domus melliflua bombis.

Et Pindarus: Paruula fauorum fabricatrix, quae Rhœcū pupugisti aculeo, domans illius perfidiam. Idem Plutarchus in praecipis connubialibus cap. 46. tradit apes indignari atque pugnare cum his qui cum muliere concubuerunt. Quibus concinens Florentinus Agriculturae scriptor, ad autorem Geoponicor. li. 15. de apibus loquens γαυρὴ ξὶ δὲ ἀπ' ἐργασίας, καὶ ἵσα τὰς ἀποροδισία ζομύνας. Id est, Mulieres adoriuntur, praefertim quae rei Veneris operam dederunt:

¶ Idem Columella (ut ad eum redeamus) lib. 12 cap. 4. scribit, Magonem Carthaginensem, Amilcarem, Paganum, Mafeam, M. Ambiuum, & Caium Martiū precepisse eos, qui penoribus praeficiuntur, oportere abstinētissimos esse rebus venereis: quibus si fuerit operatus, vel vir uel femina, debere eos flamine aut perenni aqua, prius quam penora contingant, abluere: quod & ipsum mirum est. Nec tamen minus mirum est, quod tradit Apuleius Platonicus (nescio num is sit qui Apuleius Celsus dictus est Scribonio ipsius discipulo, c. 17. & alibi sepe) in lib. de viribus herbarum, de oitriogene, siue parietaria

126 Penorum praefectos castos esse debere. Herbas & arbores à castis tractandos.

scribens, Hanc, inquit, herbam si uolueris euellere mundus & ante solis ortum leges. Et quod Florentinus illo Geoponicor. li. 9. tradit, in Anazarbo Ciliciae, pueros castos oleam colere, ac propterea apud eos oleam fertilissimam ac fructuosissimam esse. Paulo verò antè dixerat, oleam, cum pura sit, pueros etiam uelle suos collectores esse, & iurare debere, quod à sola vxore veniant, & non ab alieno cubili. Sic enim & in sequenti tempore plurimum fructum eam exhibere. Quibus subscribens Palladius libro Rei rusticae 1. c. 6. Graeci, inquit, iubent oliuam, cum plantatur & legitur, à mundis pueris atque virginibus operandam, credo, recordati, huic arbori praedem esse castitatem. Plinius lib. 12. ca. 14. tradit, apud Arabes eos qui arbores thuriferas, ex quibus, scilicet, thus proficit, incidunt, aut metunt, sacros vocari, nec vilo congressu foeminarum pollui debere. Et forte id perpetuum est in omnibus herbis, & arboribus, ut & puris, castisq; manibus coli, tractari, & in usum verti velint. Ad quod forte respexit Ouidius, cum scribit lib. 1. Amor. Eleg. 12.

Illam etiam, qui vos ex arbore vertit in usum, Conuincam, puras non habuisse manus.

¶ Sed & uideamus, res medicamentis destinatas castitate maximè gaudere, magisq; prodesse, si a castis tractentur. Quod & ex eo uidere licet, quod scribit Plinius lib. 12. cap. 14. Arabes, qui thuris (huius enim in medicina maximus usus) arbores incidunt, aut metunt, nullo se narium congressu pollui. Idem lib. 2. cap. 7. praecipit Iridem illam, unguentis & medicinae nascentem, ante omnia castos legere. Et lib. 20. cap. 6. de Verbasco loquens, Experti (inquit) asseruere, plurimum referre, si uirgo imponat, & c. Marcellus c. 26. tradit rorem à folijs prima luce à puero uirgine excutendum esse, ad curanda uescica uitia.

¶ Tertium illud, Mosen suis legibus interdixisse concubitu mulieris menstruatae, Leuit. 15. & 18. & 20. ubi & huic rei pena mortis irrogatur: & non nihil meminit Ezechiel, ca. 28. statim post prin. & iterum c. 22. & Iosephus lib. Antiquitatum 5. c. 1. aut, ut alij diuidunt, 14. Cuius prohibitionis tam frequentis causam declarat Augustinus lib. 3. Quaestionum super Genesim. Ex hoc autem D. Clemens, in ea epistola, quam ad Iulium & Iulianum, aliosq; discipulos scripsit: Obseruet (inquit) vnusquisq; ne menstruatae mulieri miscatur: hoc enim & execrabile dicit lex Domini. Quod si lex de his non admonuit, nos ut canthari, libenter volutaremur in stercore. Et hanc legem, ut alias plurimas, Mahometes in suum Alcoranum transtulit. Menstruosas (ait) nemo tangat, nisi mundatae sint. Ex Decreto autem D. Bachardi, lib. 19. cuius tit. est, de Penitentia cap. 5. Iunxisti (inquit) te uxori tuae menstruo tempore? si fecisti, decem dies in pane & aqua poeniteas.

¶ Et de hac re quoque non nihil habetur in nostris Decretis Canon. cap. ad eius 5. dist. quo in loco glo. Archi. & alij rationem quoque reddunt, quoniam ex huiusmodi concubitu prodeunt liberi epileptici, & leprosi (elephantiaci uoluerunt dicere) & alias morboſi. Quod & tradit D. Hieronymus in Comment. dicti cap. 18. Ezechielis, & iterum in lib. 1. Lamentationum Hieremiae, c. item primo, & Augustinus (si is est) in sermone tertiae dominicae 2. ubi & addit, hos liberos futuros demoniacos: & D. Thomas in quarto sententiarum, dist. 32. art. 2. & è nostris Alberic. in l. que bis. ff. de ædil. edict. Id quod etiam, quantum ad leproſos ac alios morboſos, adstruunt Medici, alijq; rerum naturalium scriptores:

¶ Qui locus in mentem reducit, quod & à D. Clemente scriptum est lib. 9. Recognitionum, illud interdum accidere, ut si qui incontinenter egerint, eis generetur intēperata & uitiosa progenies. Dum enim in totum libidini indulgetur, obseruatioq; nulla coeundi est, illorum si ne dubio Daemonum, quibus hæc perurgentibus fiunt, vitia

127

128 Menstrua mulieris casto abstinentia.

129 De eade re.

130 De eade re.

vitia & fragilitates fuscipit importuna generatio. Et iō pro huiusmodi vitijis natorum, obnoxij erunt parentes, qui legem feruare concubitus noluerunt. Et licet sint & alia causæ secretiores, quibus his malis obnoxie efficiūtur animæ: tamen oportet vnumquenque agnoscere legem Dei, vt ex ea generandi obseruantiam sumat, & im munditiæ causas declinet, vt possit mundum esse, quod gignitur. Neque enim fas, est, ut in plantandis quidē vulgatis, vel in seminandis frugibus, opportunum tempus quærat, terra purgetur, atque omnia quæ conuenit, præparentur, ne fortè semen iactum lædatur & pereat: & in homine solo, qui est super omnia, ferèdi obseruatio nulla habeatur, nulla cautela? Hæc ibi.

131 De eadē re. ¶ Sed vt redeamus, illud certè scio, mulieres, quæ in hoc fluxu sunt, rarò concipere: vel teste Aristoteleli de Generatione animalium 1. c. 19. At idem lib. de Historia animalium 7. cap. 2. tradit, nonnullas mulieres, dum profluunt menses, concipere solere, postea autem nō posse, vt quibus vulua statim à purgatione cōprimatur. Porro Plin. lib. 28. c. 7. tradit, huiusmodi scēminarum coitus in silente Luna maribus exitiales esse, atque pestiferos.

132 Menstruum scđitates & maleficia. ¶ Et aliàs multum scđitatis ac maleficij huiusmodi menstrua obtinere, videri potest ex Columella libr. Rei rusticæ 11. c. 3. eodemq; vlt. & Plinio lib. 7. cap. 1. 5. ubi & inter cætera illud dicit, nihil facile reperiri mulierum huiusmodi profluuii magis monstrificum: quod multis documentis comprobatur: & rursus lib. 19. c. 10. & li. 28. cap. 7. & Solino in Polyhistoro, ca. 4. & Aliano lib. Historiæ animal. 2. quo loco de Campe vermiculo loquitur. & autor ille Geoponicōn lib. 10. cap. 77. autoritate Democriti, & iterum lib. 12. cap. 20. autoritate Florentini, & Aui cenna, c. 2. Fen. canonis 2. quæ huc sigillatim referre non duxi, loca designasse cōtentus, si quis fortè nosse cupiat.

133 ¶ Illud tamen dixerim, quod ex legibus Zabiorū mulier cui menses fluere, præcipiebatur soli domi manere, cremabaturq; loca in quibus pedem suum posuerat. Nec is tantum pollutus erat, qui cum ea loquebatur: sed & si ventus ex ea super mundum quempiam transisset, is quoque polluebatur: vt recēset Rabbi Moses Ægyptius in eo opere, quod vbitantium inscribitur, lib. 3. ca. 48. Sed his multo maiora comperies ex legibus Moſis, illo cap. 15. Leui. Et alibi quoque ex multis locis Bibliorum intelliges, huiusmodi menstrua esse admodum abominabilia, ac detestabilia. Hester cap. 14. Et detestor illud, quasi pannum menstruatæ. Et Esaiæ 30. Disperges ea, si cuti immunditiam menstruatæ. & iterum ca. 64. Et facti sumus, vt immundi, omnes nos, & quasi pannus menstruatæ. Et Hieremiæ 2. cap. Omnes qui quærunť eam, non deficient: in menstruis eius inuenient eam. Et Threnorum eiusdem ca. 1. facta est Hierusalem quasi polluta menstruis inter eos. Et Baruch. 6. ex Epist. eiusdem Hieremiæ: De sacrificijs eorum scætæ & menstruatæ continent. Et Ezechielis 22. Immunditiam menstruatæ humiliauerunt in te. Et rursus c. 36. Iuxta immunditiã menstruatæ facta est via eorum coram me. Et Zachariæ 13. In ablutionem peccatoris, & menstruatæ.

134 ¶ Illud autem denique non omittemus, quod apud nōnullos scriptum reperimus, quod cum Orpheus Bacchi sacra comperisset, prohibuissetq; ne mulieres, cū mēstrua illis fluere, eis adessent, Thressas mulieres id ad earum ignominiam inuentum existimantes, illum vnguis interfecerunt, & in Hebrum fluuiū deiecerunt: quãquam alij aliam ob causam à scēminis interemptum tradunt, vt videlicet apud Pausaniam lib. 9. quo Bæotica describit, & Plianoclem apud Stobæum Florilegij c. 62.

135 Menstruum multa commo ditates, et medicina. ¶ Nec tamen interim prætermittam, ne mulieres nobis succenseant, huiusmodi menses non in paucis maiorcm in modum prodesse. Nam Democritus (vt ab antiquioribus incipiam) in eo libro, qui inscribitur περὶ ἀνθρώπων, & post eum Columella c. 3. lib. 1. affirmant be-

tiolias illas maleficas, & quæ multum hortis efficiūt, quæ à Latinis eruca, vel bruci, à Græcis κάλαμος vocātur, encari, si mulier quæ in menstruis est, solutis crinibus, & nudo pede vnamquãque aream ter circumeat. De quo & idem Columella lib. 10. illis versibus:

At si nulla valet medicina repellere pestem
Dardania veniant artes: nudataq; plantas
Fœmina, quæ iustis tum demum operata iuuenta
Legibus, obsecro manat pudibunda cruore,
Sed resoluta sinus, resoluto mœsta capillo,
Ter circum areolas, & sepem ducitur horti.
Quæ cum lustravit gradiens (mirabile visu)
Non aliter, quàm decussa pluit arbore nimbus,
Vel teretis mali, vel tectæ cortice glandis,
Voluitur ad terram distorto corpore campi.